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نفت دلیل بیشتری
 برای کاهش قیمت یافت

قیمت نفت در معاملات روز پنج شنبه بازار آسیا، تحت تاثیر احتمال توافق 
آتش بس میان اوکراین و روسیه، کاهش یافت.

به گزارش ایسنا، بهای معامات نفت برنت با ۵۵ سنت معادل ۰.۷۳ 
درصد کاهش، به ۷۴ دلار و ۶۳ سنت در هر بشکه رسید. بهای معاملات 
وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۵۲ سنت معادل ۰.۷۳ درصد کاهش، 
به ۷۰ دلار و ۸۵ سنت در هر بشکه رسید.پس از اینکه دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور آمریکا اعلام کرد با ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه 
و ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین، در تماسهای تلفنی جداگانه 
صحبت کرده و تمایل خود را برای صلح ابراز کرده است و دستور داده 
است مقامات ارشد آمریکایی، مذاکرات را برای پایان جنگ در اوکراین 
آغاز کنند، نفت برنت و وست تگزاس اینترمدیت، روز چهارشنبه، بیش از 

۲ درصد سقوط کردند.
روسیه، سومین تولیدکننده بزرگ نفت در جهان است و تحریمهایی که 
غرب بر سر جنگ اوکراین، علیه صادرات نفت این کشور وضع کرد، از 
 ،ANZ قیمت بالاتر نفت پشتیبانی کرده است.تحلیلگران گروه بانکی
روز پنج شنبه، در یادداشتی اعلام کردند که قیمت نفت تحت تاثیر خبر 
مذاکرات احتمالی صلح، به دلیل خوش بینی به اینکه ریسکهای برای 

عرضه نفت خام کمتر خواهد شد، کاهش یافته است.
تحلیلگران این گروه، به تحریمهای آمریکا و اتحادیه اروپا اشاره داشتند 
که تولید نفت روسیه را کمتر کرده است.تهدید ترامپ به اعمال تعرفه‌های 
بیشتر علیه شرکای تجاری آمریکا نیز قیمتها را به دلیل نگرانیها نسبت 
به کاهش رشد اقتصاد و تقاضای کمتر برای نفت، تحت فشارهای نزولی 
قرار داد.بر اساس گزارش رویترز، اظهارات رئیس جمهور آمریکا که تهدید 
کرده است برای هر کشوری که بر واردات کالاهای آمریکایی تعرفه وضع 
می‌کند، تعرفه‌های متقابل اعمال می‌کند، نگرانیها نسبت به وقوع جنگ 

تجاری جهانی و تشدید تورم آمریکا را مضاعف کرده است.
در این بین، رشد ذخایر نفت آمریکا که بزرگترین مصرف کننده نفت 
در جهان است نیز در کاهش قیمت نفت، تاثیر داشت. طبق آمار روز 
چهارشنبه اداره اطلاعات انرژی آمریکا، ذخایر نفت آمریکا در هفته منتهی 
به هفتم فوریه، به میزان ۴.۱ میلیون بشکه افزایش یافت و به ۴۲۷.۹ 
میلیون بشکه رسید که بالاتر از رشد سه میلیون بشکه ای مورد پیش بینی 

تحلیلگران در نظرسنجی رویترز بود.

افزایش چشمگیر قیمت نفت خام سنگین ایران 
در ژانویه

بر اساس تازه‌ترین گزارش ماهانه اوپک، قیمت نفت خام سنگین ایران 
در ماه ژانویه نسبت به ماه دسامبر، ۶ دلار و ۶۵ سنت معادل ۹.۱ درصد 
افزایش یافته است، قیمت نفت خام سنگین ایران در ماه ژانویه، ۷۹.۶۵ 

دلار ثبت شد.
بر اساس گزارش ماه فوریه اوپک، ایران در ماه ژانویه )دی - بهمن( با تولید 
روزانه ۳ میلیون و ۲۸۰ هزار بشکه همچنان رتبه سومین تولیدکننده در 
این سازمان را دارد.گزارش منابع ثانویه اوپک در ماه فوریه نشان می‌دهد 
۱۲ عضو این سازمان در ماه ژانویه )دی - بهمن( ۲۶ میلیون و ۶۷۸ هزار 
بشکه نفت در روز تولید کردند که ۱۲۱ هزار بشکه کمتر از ۲۶ میلیون و 

۸۰۰ هزار بشکه ماه دسامبر است.
عربستان با تولید روزانه ۸ میلیون و ۹۳۷ هزار بشکه، عراق با تولید روزانه 
۳ میلیون و ۹۹۹ هزار بشکه و ایران با تولید روزانه ۳ میلیون و ۲۸۰ هزار 
بشکه سه تولیدکننده بزرگ اوپک در ماه ژانویه ۲۰۲۵ هستند.اعضای 
اوپک‌پلاس نیز در ماه ژانویه ۱۳ میلیون و ۹۴۷ هزار بشکه در روز تولید 
کردند که ۳ هزار بشکه در روز بیشتر از ۱۳ میلیون و ۹۴۳ هزار بشکه 

ماه دسامبر است.
در مجموع تولید نفت خام کشورهای عضو اوپک‌ و متحدانش در ماه ژانویه 
به ۴۰ میلیون و ۶۲۵ هزار بشکه رسید که نسبت به ماه دسامبر )۴۰ 
میلیون و ۷۴۳ هزار بشکه( ۱۱۸ هزار بشکه‌ کاهش داشته است.بر اساس 
تازه‌ترین گزارش ماهانه اوپک، قیمت نفت خام سنگین ایران در ماه ژانویه 
نسبت به ماه دسامبر، ۶ دلار و ۶۵ سنت معادل ۹.۱ درصد افزایش یافته 

است. 
قیمت نفت خام سنگین ایران در ماه ژانویه ۲۰۲۵، ۷۹.۶۵ دلار ثبت شد، 
در حالی‌ که این رقم در دسامبر، ۷۳ دلار برای هر بشکه بود. میانگین 
قیمت نفت‌ خام سنگین ایران در سال ۲۰۲۴، ۸۰ دلار و ۱۴ سنت بوده 
است.قیمت سبد نفتی اوپک هم در ماه ژانویه به ۷۹ دلار و ۳۸ سنت 
برای هر بشکه رسید که  ۶.۳۱ دلار )۸.۶ درصد( بیشتر از ماه دسامبر 
۲۰۲۴ است.براساس تازه‌ترین گزارش ماهانه دبیرخانه اوپک )فوریه(، 
تقاضای جهانی نفت خام برای سال ۲۰۲۵ با یک میلیون و ۴۵۰ هزار 
بشکه افزایش روزانه همراه خواهد بود. مجموع تقاضای نفت جهان برای 
سال ۲۰۲۵، ۱۰۵ میلیون و ۲۰۰ هزار بشکه پیش‌بینی شده است.اوپک در 
گزارش ماهانه خود همچنین پیش‌بینی کرد تقاضای جهانی نفت در سال 
۲۰۲۶ روزانه یک‌ میلیون و ۴۳۰ هزار بشکه افزایش یابد و به مجموع ۱۰۶ 

میلیون ۶۳۰ هزار بشکه در روز برسد.

امارات به هند ال‌ان‌جی می‌فروشد
منابع مطلع از قرارداد پنج ساله عرضه گاز طبیعی مایع شده )ال‌ان‌جی( از 
سوی شرکت ملی نفت ابوظبی )ادنوک( به شرکت بهارات پترولیوم هند 

خبر دادند.
به گزارش خبرگزاری رویترز از دهلی‌نو، منابع مطلع روز دوشنبه )۲۲ 
بهمن( اعلام کردند که ادنوک طی قراردادی پنج ساله ۲ میلیون و ۵۰۰ 
هزار تن ال‌ان‌جی به شرکت بهارات پترولیوم هند عرضه خواهد کرد.این 
منابع گفتند: پالایشگاه دولتی بهارات پترولیوم هند ۴۰ محموله ال‌ان‌جی 
را بر اساس قراردادی پنج‌ ساله از آوریل ۲۰۲۲۵ از شرکت ملی نفت 
ابوظبی دریافت خواهد کرد.یکی از این منابع گفت: طی دو سال اولیه 

عرضه کمتر خواهد بود و به‌تدریج روندی افزایشی خواهد داشت.
این قرارداد در حاشیه برگزاری همایش چهار روزه »هفته انرژی هند« که 
از روز دوشنبه آغاز به‌کار کرده است بین ادنوک و بهارات پترولیوم امضا 

خواهد شد.
منابع گفتند: در زمان برگزاری این همایش چهار روزه همچنین قرارداد 
۱۵ ساله ادنوک و ایندین اویل برای تأمین ال‌ان‌جی که در سپتامبر سال 
گذشته میلادی بر سر آن توافق شد امضا می‌شود و بر اساس این قرارداد 
عرضه از آوریل ۲۰۲۶ آغاز خواهد شد.هند چهارمین واردکننده بزرگ 
ال‌ان‌جی در جهان، قصد دارد سهم گاز طبیعی در سبد ترکیبی انرژی خود 

را از ۶.۲ درصد کنونی تا سال ۲۰۳۰ به ۱۵ درصد برساند.
در همین حال، پانکاج جین، معاون وزیر نفت هند، روز دوشنبه گفت: 
شرکت‌های نفتی هند به‌دنبال خرید محموله‌های گاز طبیعی مایع شده 

)ال‌ان‌جی( از آمریکا هستند.
بخش عمده واردات ال‌ان‌جی هند با قراردادهای بلندمدت از سوی قطر 
تأمین می‌شود و قیمت‌های آن به نفت خام مرتبط است.معاون وزیر 
نفت هند گفت: سبد منابع گازی هند باید ترکیبی از قیمت‌های شاخص 
هنری‌هاب آمریکا و قیمت نفت خام مرتبط باشد.هاردیپ سینگ پوری، 
وزیر نفت هند هم در این باره گفته است واردات انرژی از آمریکا طی 
دیدار نارندرا مودی، نخست‌وزیر هند، با ترامپ این هفته به بحث و بررسی 

گذاشته می‌شود.

بازار انرژی

سقوط بیت‌کوین 
با انتشار آمار تورم آمریکا

ارزش بیت‌کوین به زیر ۹۵ هزار دلار سقوط و پایین‌ترین 
میزان خود طی یک هفته را ثبت کرد.

به گزارش ایسنا، ارزش بیت‌کوین به پایین‌ترین قیمت خود 
از سوم فوریه سقوط کرد زیرا آخرین گزارش شاخص قیمت 
مصرف‌کننده )CPI( آمریکا نشان داد که تورم سالانه در 
ماه ژانویه سه درصد بوده و از هدف دو درصدی فدرال رزرو 
فاصله گرفته است. در زمان نگارش این مطلب، بیت‌کوین 
بعد از شکست سطح ۹۴ هزار و ۲۰۰ دلاری در زمان انتشار 
داده‌های تورم آمریکا به سطح ۹۶ هزار دلاری رسیده است.
بزرگترین ارز دیجیتال جهان هنوز هم تقریبا به میزان 
۶۰ درصد در یک سال رشد ثبت کرده، اما رشد قیمت 
بیت‌کوین در سال ۲۰۲۵ فقط ۱.۶ درصد بوده است.مجموع 
ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال در حال حاضر، ۳.۲۱ 
تریلیون دلار برآورد می‌شود که این رقم نسبت به روز قبل، 
۱.۹۶ درصد بیشتر شده است. در حال حاضر، ۵۹.۸۱ درصد 
کل بازار ارزهای دیجیتال، در اختیار بیت‌کوین است که 

۰.۵۸ درصد کاهش روزانه نشان می‌دهد. 
حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته، 
۱۲۹.۷ میلیارد دلار است که ۲۴.۰۶ درصد افزایش داشته 
است. ارزش حجم کل در امور مالی غیر متمرکز، در حال 
حاضر، ۱۱.۵۹ میلیارد دلار است که ۸.۹۳ درصد از کل 
حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال بوده و حجم تمام 
سکه‌های پایدار، اکنون ۱۲۰.۵۲ میلیارد دلار است که 
۹۲.۹۲ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال 

را تشکیل می‌دهد.

قیمت طلای جهانی بالا رفت
قیمت جهانی طلا با تمرکز بازارها در برنامه‌های تعرفه‌ای 
دونالد ترامپ که می‌تواند آتش جنگ تجاری جهانی 
را شعله‌ور کند و همچنین آمار گزارش تورم آمریکا، در 
معاملات روز پنجشنبه افزایش یافت. به گزارش ایسنا، بهای 
هر اونس طلا برای تحویل فوری پس از کاهش بیش از 
یک درصدی قیمت‌ها به دنبال انتشار شاخص قیمت 
مصرف‌کننده آمریکا در روز گذشته، در معاملات روز جاری، 
۰.۱ درصد افزایش یافت و به ۲۹۰۵ دلار و ۱۲ سنت رسید. 
بهای هر اونس طلا در بازار معاملات آتی آمریکا، در ۲۹۲۹ 
دلار و ۶۰ سنت رسید.  شاخص قیمت مصرف‌کننده آمریکا 
در ژانویه بیش از حد انتظار افزایش یافت و پیام فدرال رزرو 
را با توجه عدم اطمینان فزاینده در مورد اقتصاد و عدم 
عجله برای از سرگیری کاهش نرخ بهره، مورد تاکید قرار 
داد. جروم پاول، رئیس فدرال رزرو آمریکا، به کمیته خدمات 
مالی مجلس نمایندگان اظهار کرد که این داده‌ها شواهدی 
است مبنی بر اینکه نبرد فدرال رزرو با افزایش قیمت‌ها به 
پایان نرسیده است و نشان می‌دهد که برای کاهش نرخ 
بهره بیشتر باید منتظر بازگشت تورم، به هدف دودرصدی 
فدرال رزرو باشد.طلا به عنوان پوششی در برابر تورم در نظر 
گرفته می‌شود، اما نرخ‌های بهره بالاتر جذابیت دارایی بدون 

بازده را کاهش می‌دهد. 
طبق گزارش رویترز، ترامپ روز چهارشنبه گفت که 
تعرفه‌های متقابل را برای هر کشوری که تعرفه بر واردات 
آمریکا در نظر بگیرد، اعمال خواهد کرد و این اقدامی‌است 
که ترس از گسترش جنگ تجاری جهانی را تشدید  و تورم 
آمریکا را تسریع می‌کند. سرمایه‌گذاران به دنبال اطلاعات 
شاخص قیمت تولیدکننده هستند که در روزجاری برای 
تمرکز بیشتر در مورد سیاست پولی منتشر خواهد شد.در 
بازار سایر فلزات ارزشمند، هر اونس نقره ۰.۱ درصد افزایش 
یافت و به ۳۲.۲۶ دلار رسید، هر اونس پلاتین ثابت بود و 
۹۹۲ دلار و ۳۲ سنت معامله شد و هر اونس پالادیوم ۰.۲ 

درصد افزایش یافت و به ۹۷۵ دلار و ۴۸ سنت رسید.

مصرف ۷۸ درصد گاز طبیعی 
در بخش خانگی

سخنگوی شرکت ملی گاز ایران با اشاره به پایداری هوای 
سرد از مصرف ۷۸ درصد از کل گاز طبیعی تحویلی به 
شبکه سراسری در بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء خبر 
داد. به گزارش وزارت نفت، سیدحسن موسوی با بیان اینکه 
چهارشنبه )۲۴ بهمن( ۸۷۲ میلیون مترمکعب گاز طبیعی 
تولید و به شبکه سراسری تزریق شد، اعلام کرد: ۷۸ درصد 
از کل گاز طبیعی تحویلی به شبکه به بخش خانگی، تجاری 

و صنایع جزء اختصاص یافته است. 
وی تصریح کرد: مصرف گاز در بخش خانگی، تجاری و 
صنایع جزء با توجه به بارش‌های اخیر و کاهش دما در 
بیشتر استان‌های کشور، دیروز ۳۹ درصد نسبت به روز 
مشابه پارسال افزایش داشته است.سخنگوی شرکت ملی 
گاز ایران اظهار کرد: ۶۷۷ میلیون مترمکعب از این مقدار در 
بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء مصرف شده است.پس 
از برودت هوا و پیش‌بینی کاهش دما، مسعود پزشکیان، 
رئیس‌جمهوری، محسن پاک‌نژاد، وزیر نفت و جمعی از 
مسئولان کشور با هدف مصرف بهینه و تأمین سوخت 
زمستانی با انتشار پیام‌های تصویری یا مکتوب از مردم برای 

مشارکت در پویش »۲ درجه کمتر« دعوت کردند.

افزایش ۳۷ میلیون تنی ظرفیت
 صنعت پتروشیمی

مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی‌با اشاره به اینکه 
۲۸ طرح پتروشیمی‌در منطقه عسلویه و کنگان در حال 
اجراست، گفت با اجرای این طرح‌ها، ۳۷ میلیون تن به 
ظرفیت پتروشیمی ‌ایران افزوده می‌شود. حسن عباس‌زاده 
در نشست شورای توسعه و برنامه‌ریزی شهرستان عسلویه 
با اشاره به اینکه ۴۸ درصد از ظرفیت پتروشیمی‌ایران در 
منطقه عسلویه توسعه پیدا کرده است، اظهار کرد: بیش 
از ۸۵ درصد شرکت‌های پتروشیمی‌در زیرمجموعه‌های 
صندوق‌های بازنشستگی قرار دارد و همه مردم از آن منتفع 

می‌شوند.
وی با اشاره به اینکه حدود ۴۰ میلیارد دلار در منطقه 
عسلویه در پتروشیمی‌ها سرمایه‌گذاری شده است، افزود: 
برای ایجاد اشتغال در این صنعت باید صنایع پایین‌دستی 
توسعه پیدا کند و باید کمک کنیم صنایع پایین‌دستی در 
جوار صنایع بالادستی و توسعه صنایع تکمیلی در عسلویه 
شکل بگیرد .معاون وزیر نفت با بیان اینکه ۲۸ طرح 
پتروشیمی‌در منطقه عسلویه و کنگان در حال اجراست که 
که برای اجرای آنها ۳۰ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری انجام 
می‌شود، تصریح کرد: با اجرای این طرح‌ها، ۳۷ میلیون تن 
به ظرفیت پتروشیمی ‌ایران افزوده می‌شودبه گزارش ایسنا 
به نقل از پایگاه اطلاع‌رسانی دولت، عباس‌زاده به انجام 
مسئولیت‌های اجتماعی از سوی شرکت‌های پتروشیمی‌در 
منطقه عسلویه اشاره کرد و گفت: مسائل زیست‌محیطی در 

اولویت کاری شرکت‌های پتروشیمی ‌قرار دارد.

ارز دیجیتال

بازار جهانی

انرژی 

سهم طلای سیاه از کیک اقتصاد ایران 
در دوران تحریم کاهشی و در مواقع 

نبود تحریم افزایشی است.
در بیش از چهارده سال گذشته بالاترین 
سهم نفت از حجم اقتصاد ایران مربوط به 
بهار سال 90 و برابر با 31.7 درصد بوده 
است. بعد از آغاز تحریم‌ها در این سال سهم 

نفت از اقتصاد کاهش یافت.
بررسی‌ها نشان می‌دهد بعد از امضای برجام 
در سال 94 مجددا نقش نفت در اقتصاد 
ایران پررنگ‌تر شده اما این روند ادامه نیافته 
و پس از خروج آمریکا از برجام دوباره روند 
سهم نفت از حجم اقتصاد ایران نزولی شده و 
سهم نفت از اقتصاد به پایین‌ترین مقدار خود 
در 14 سال گذشته یعنی 16.3 درصد رسید. 
با این‌وجود از زمستان سال 99 و ورود بایدن 
به کاخ سفید، فروش نفت ایران رونق گرفته 
است.باید گفت که با توجه به وابستگی شدید 

اقتصاد ایران به نفت، هر زمان که ایران قادر 
به فروش نفت در شرایط عدم وجود تحریم 
بوده، رشد اقتصادی کشور وضعیت مناسبی 
داشته است.پیش‌بینی می‌شود با شروع دور 
دوم ریاست جمهوری ترامپ و اعمال موج 
دوم فشار حداکثری، سهم نفت از اقتصاد با 

کاهش مواجه شود. 
به گزارش اکوایران، به عقیده بسیاری از 
کارشناسان، اقتصاد ایران وابسته به نفت 
است و همین سبب شده تا نفت یکی از 
مهمترین صنایع اثرگذار بر رشد اقتصادی 

باشد. 
در سال‌های گذشته، تولید نفت ایران به 
دلایل مختلفی جهش‌ها و افُت‌های شدیدی 
را تجربه کرده است. برخی از این تغییرات به 
دلیل نوسان قیمت‌ جهانی نفت بوده و برخی 
دیگر از اعمال تحریم‌های بین‌المللی علیه 
ایران تاثیر گرفته است. مجموعه این تغییرات 

باعث شد تا در دو دهه گذشته، سهم تولید 
نفت و گاز از کل تولیدات اقتصادی کشور 

متغیر باشد. 
به عبارت دیگر، اگر اقتصاد را شبیه یک کیک 
در نظر بگیریم و هر برش این کیک را یک 
بخش از اقتصاد بدانیم، قسمت مربوط به 
نفت و گاز مدام در سال‌های اخیر کوچک و 
بزرگ شده است. در ادبیات اقتصادی تولید 
ناخالص داخلی کشور را به یک کیک تشبیه 
می‌کنند. این کیک از 4 قسمت تشکیل شده 
است. این قسمت‌ها شامل گروه »خدمات«، 
»صنعت«، »نفت و گاز« و »کشاورزی« است.

اثر بود و نبود تحریم بر سهم نفت
 از کیک اقتصاد

سال 90، تحریم‌های آمریکا، اروپا و سازمان 
ملل در نتیجه پرونده هسته‌ای علیه اقتصاد 
ایران اعمال شدند. به همین دلیل فروش 
نفت ایران با موانع جدی روبرو شد. از 

همین‌رو درآمدهای نفتی کشور کاهش یافته 
و طبعا سهم ارزش افزوده بخش نفتی از 
حجم اقتصاد کاهشی شد. به طوری که در 
این مدت سهم نفت از اقتصاد که در بهار 
سال 90 معادل 31.7 درصد بوده در تابستان 

سال 91 به 20.8 درصد رسید. 
سهم نفت از کیک اقتصاد تا تابستان 94 در 
همین حدود نوسان داشت.در تیرماه سال 
94 ، بعد از طی روندی طولانی در مذاکرات 
هسته‌ای بالاخره توافقی موسوم به برجام 
میان ایران و قدرت‌های جهانی امضا شد. 
براین اساس تحریم‌ها علیه اقتصاد ایران لغو 
شده و فروش نفت ایران آسانتر از گذشته 

شد. 
در نتیجه درآمد نفتی کشور افزایش یافته و 
سهم نفت از تولید ناخالص داخلی صعودی 
شد. به بیان دقیق‌تر سهم نفت در اقتصاد 
که در تابستان 94 معادل 21 درصد محاسبه 
شده بود در بهار سال 95 به 30.4 درصد 
افزایش یافت که البته همچنان با میزان سال 
90 فاصله داشت.البته این روند افزایشی 

سهم نفت از کیک اقتصاد ادامه نیافت. 
چرا که بعد از خروج آمریکا به فرمان ترامپ 
از برجام در اردیبشهت سال 97 ، فروش نفت 

ایران به شدت با کاهش مواجه شد. 
به طوری که سهم نفت از کیک اقتصاد در 
تابستان 98 به 16.3 درصد رسید.ورود بایدن 
به کاخ سفید در زمستان 99 موجب شد تا 
فروش نفت ایران به شدت افزایش پیدا کند. 
این امر به دلیل تسهیل فروش نفت ایران 
توسط دولت آمریکا رخ داد. به طوری که در 
اثر این اتفاق و رشدهای منفی در سال‌های 
قبل، رشد اقتصادی در سال‌های 1400 و 

1401 و 1402 مثبت شد. 
سهم نفت از حجم اقتصاد نیز بعد از شروع 
ریاست جمهوری بایدن افزایشی شده و در 
بهار سال جاری به بالاترین مقدار خود بعد 
از سال 98 رسید. سهم نفت از کیک اقتصاد 
در اولین فصل امسال برابر با 25.3 درصد 
برآورد شده است. با این وجود در تابستان 
سال جاری سهم نفت از اقتصاد نسبت به بهار 
کاهش یافته و معادل 23.3 درصد محاسبه 

شده است.

تحریم‌ها روی صادرات صنعت نفت چه تاثیری می‌گذارد؟

بالا و پایین اقتصاد نفتی ایران در 14 سال گذشته

اختصاص  و  کارت سوخت  طرح حذف 
یارانه بنزین به کارت بانکی اشخاص، 
یکی از موضوعات داغ اقتصادی در 
ماه‌های اخیر بوده، موضوعی که اخیرا 
اعلام شده  آن  از  بیشتری  جزییات 

است.
به گزارش ایسنا، طرح حذف کارت سوخت 
و تخصیص یارانه بنزین به کارت‌های بانکی 
که در قالب مصوبه مجلس در قانون بودجه 
۱۴۰۴ مورد بررسی قرار گرفته، با هدف 
ایجاد شفافیت در توزیع یارانه‌ها، کاهش 
هزینه‌های اجرایی و بهبود عدالت در 
تخصیص منابع انرژی در حال برنامه‌ریزی 
است. بی‌شک اجرای چنین تغییری نیازمند 
هماهنگی‌های گسترده میان دستگاه‌های 
دولتی، بخش خصوصی و جایگاه‌های 

سوخت است.
در این راستا، مالک شریعتی، عضو 
کمیسیون انرژی مجلس، عضو کمیسیون 
انرژی مجلس جزییات اجرای این طرح 
را تشریح کرده و ‌گفته است که سهمیه 
سوخت در حساب بانکی مالک خودرو 
شارژ می‌شود و در تمامی‌حساب‌های بانکی 
او قابل دسترسی خواهد بود.به گفته او در 
جایگاه‌های سوخت، دیگر نیازی به چند 
مرحله سوخت‌گیری نخواهد بود؛ بلکه 
انجام  فرآیند سوخت‌گیری تنها یک‌بار 
می‌شود و در همان مرحله، سهمیه و مبلغ 
مورد نظر از حساب بانکی فرد کسر خواهد 
شد.در توضیح نحوه محاسبه سهمیه گفته 

شده که برای مثال، اگر فردی دارای ۳۰ 
لیتر سهمیه با نرخ ۱۵۰۰ تومان و ۱۰۰ لیتر 
سهمیه با نرخ ۳۰۰۰ تومان باشد و در یک 
نوبت ۵۰ لیتر سوخت دریافت کند، ابتدا ۳۰ 
لیتر از سهمیه ۱۵۰۰ تومانی او کسر شده و 
سپس ۲۰ لیتر باقی‌ مانده از سهمیه ۳۰۰۰ 

تومانی محاسبه خواهد شد. 
شریعتی در این باره تأکید کرده که 
تمامی‌این فرآیندها  به‌صورت خودکار و در 
پس‌زمینه انجام شده و افراد نیازی به انجام 
هیچ‌گونه محاسبه یا اقدام خاصی ندارند؛ 
چرا که مبلغ معادل، مستقیماً از حساب 

بانکی کسر خواهد شد.
به گفته وی، این اقدام کاملًا آفلاین اجرا 

خواهد شد و برخط )آنلاین( نخواهد بود. 
همچنین، پولی به حساب افراد واریز 
نمی‌شود و صرفاً سهمیه آن‌ها در کارت‌های 

بانکی‌شان شارژ خواهد شد.
رضا نواز، سخنگوی صنف جایگاهداران 
کشور، با اشاره به جزئیات، اهداف و 
چالش‌های پیش روی این طرح، به ایسنا 
گفت: این تغییر، در صورت اجرا، نیازمند 
تدوین آیین‌نامه‌های شفاف و در نظر گرفتن 
زیرساخت‌های فنی و مالی لازم خواهدبود.

وی با اشاره به ملاحظات فرهنگی، اجتماعی 
و اقتصادی این طرح، بر اهمیت حمایت 
دولت در تأمین منابع مالی برای جایگاه‌ها 

و زیرساخت‌های موردنیاز تأکید کرد. 

به گفته وی، بر اساس مصوبه مجلس 
در قانون بودجه، این موضوع به‌طور 
جدی در دستور کار قرار گرفته است و 
پیش‌بینیمی‌شود تا سه‌ماهه اول سال 

۱۴۰۴، تکلیف این طرح مشخص شود.
نواز با بیان اینکه هدف اصلی طرح‌های 
جایگزین، ازجمله این طرح، مدیریت بهتر 
یارانه سوخت، کاهش هزینه‌ها و تسهیل 
ارائه خدمات در جایگاه‌های سوخت است، 
اظهار کرد: بررسی‌های فنی و تجربیات 
گذشته نشان داده که در صورتوجود سازوکار 
مناسب، استفاده از کارت بانکی افراد به‌جای 

کارت سوخت می‌تواند مؤثر باشد.
وی در ادامه افزود: البته جایگاه‌ها توان مالی 
لازم برای انجام تغییرات سخت‌افزاری و 
نرم‌افزاری این طرح را ندارند و دولت باید 
منابع لازم را برای اجرای آن تخصیص 
دهد.به اعتقاد کارشناسان، طرح حذف 
کارت سوخت و جایگزینی آن با سهمیه 
بنزین در کارت‌های بانکی، گامی‌در راستای 
بهینه‌سازی یارانه سوخت، کاهش هزینه‌های 
 اجرایی و تسهیل فرآیند سوخت‌گیری

است. 
با این حال، برای اجرای موفق آن، باید 
زیرساخت‌های فنی و مالی مناسب فراهم 
شده و چالش‌های احتمالی مدیریت شوند.

حال باید دید که دولت و بخش خصوصی 
چطور  و با چه تمهیداتی خواهند توانست 
این تغییر بزرگ را در نظام یارانه‌ای کشور 

اجرایی کنند.

عضو کمیسیون انرژی مجلس تشریح کرد

آخرین جزئیات تخصیص سهمیه بنزین به کارت بانکی

صادرات نفت ایران بدون وقفه ادامه می‌یابد تاثیر 20 درصدی ماینرها در بروز ناترازی برق 
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران گفت: تلاش می‌کنیم صادرات نفت با وجود 
مشکلات احتمالی بدون وقفه ادامه یابد و موتور محرکه اقتصاد ایران متوقف 

نشود.
به گزارش وزارت نفت، حمید بورد در نشست شورای توسعه و برنامه‌ریزی شهرستان 
عسلویه با اشاره به اجرای طرح‌های مسئولیت اجتماعی در منطقه عسلویه در زمینه 
آموزش، بهداشت، جاده‌سازی، آبرسانی و... توسط صنعت نفت، اظهار کرد: روزانه هشت 
هزار متر مکعب آب به منطقه عسلویه از سوی صنعت نفت تأمین می‌شود.وی تأکید 
کرد: برای توانمندسازی مردم منطقه از تمام زیرساخت‌های موجود صنعت نفت استفاده 
می‌کنیم.معاون وزیر نفت با بیان اینکه در هفته‌های آینده قرارداد ۱۷ میلیارد دلاری 
فشارافزایی پارس جنوبی به‌عنوان یکی از بزرگترین قراردادهای تاریخ صنعت نفت با 
حضور رئیس‌جمهوری امضا می‌شود، گفت: دو برابر تجهیزاتی که تا کنون در دریا نصب 
شده، برای اجرای طرح فشار افزایی در پارس جنوبی ساخته و نصب می‌شود که بازار 
بزرگ اقتصادی برای کشور ایجاد و به افزایش اشتغال‌زایی کمک می‌کند.بورد به صادرات 
نفت ایران اشاره کرد و گفت: تلاش می‌کنیم صادرات نفت حتی با وجود مشکلات 
احتمالی بدون وقفه ادامه داشته باشد و موتور محرکه اقتصاد ایران متوقف نشود.وی 
ابراز امیدواری کرد تا پایان سال ۱۴۰۴ بخش عمده‌ای از گازهای مشعل منطقه عسلویه 
جمع‌آوری شود.مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با اعلام ثبت رکورد برداشت روزانه ۷۱۶ 
میلیون متر مکعب از میدان مشترک پارس جنوبی بیان کرد: از مردم تقاضا دارم پویش 
»دو درجه کمتر« را جدی بگیرند و منصفانه مصرف کنند.به گزارش وزارت نفت، حمید 
بورد روز چهارشنبه پیش از نشست شورای توسعه و برنامه‌ریزی شهرستان عسلویه در 
جمع خبرنگاران با اشاره به اینکه امروز پنجمین سفر استانی دولت چهاردهم انجام شده 
است، اظهار کرد: مجموعه صنعت نفت و وزارت نفت رئیس‌جمهوری را در سفر به استان 
بوشهر همراهی کرده است.وی با بیان اینکه امروز پس از ورود به شهرستان عسلویه و 
پس از ادای احترام به شهدای گمنام، از یک طرح پتروشیمی‌بازدید کردیم، تصریح کرد: تا 
ساعاتی دیگر در نشست شورای توسعه و برنامه‌ریزی شهرستان عسلویه شرکت می‌کنیم. 
فردا و در ادامه این سفر استانی، بازدید صنعتی و میدانی خواهیم داشت، همچنین در 
نشست شورای اداری شهرستان کنگان شرکت می‌کنیم. بازدید از طرح توسعه میدان 
تابناک نیز از جمله برنامه‌های فرداست.معاون وزیر نفت با بیان اینکه خوشحالم به اطلاع 
مردم برسانم در دولت چهاردهم برای چندمین بار رکورد تولید گاز در کشور شکسته شد، 
ادامه داد: برداشت گاز ایران در حال حاضر به روزانه بیش از یک میلیارد و ۱۰۰ میلیون 
متر مکعب رسیده است و با این افزایش برداشت توانستیم گاز بخش‌های مختلف از جمله 

بخش خانگی، تجاری، نیروگاه و صنایع را تأمین کنیم.

بررسی‌ها نشان می‌دهد در حال حاضر بیش از ۱۰۰۰ مگاوات از برق تولیدی کشور 
به صورت غیرقانونی توسط مراکز غیرقانونی استخراج رمزارز مصرف می‌شود. 

هر ماینر به طور متوسط ۳.۵ تا ۴ کیلووات ساعت برق مصرف می‌کند. 
در واقع، به دلیل استمرار فعالیت ماینر‌ها در کل ساعات شبانه روز محاسبات نشان 
می‌دهد هر ماینر به اندازه نیاز برق ۱۰ خانوار برق مصرف می‌کند. با این حال حداکثر 20 
درصد علت ناترازی، مربوط به آنها است.معاون شرکت توانیر: علت 20 درصد از ناترازی 
برق فعالیت ماینرها است / از ماینرهای مجاز حمایت می‌کنیم / این میزان ناترازی برق 
تا 1404 حل نمی‌شودمعاون انتقال و تجارت خارجی توانیر با بیان اینکه علت حدود 20 
درصد از ناترازی‌های ما ، فعالیت ماینرها است. اما برخی می‌خواهند همه مساله را نادیده 
بگیرند و آن را فقط به فعالیت ماینرها مرتبط بدانند، گفت: ما با کلیت ماینرها مشکل 
نداریم، حمایت هم می‌کنیم و در میان مصرف ماینرها، مصرفهای مجاز هم داریم، اما 

متاسفانه این 20 درصد غیرمجاز فعالیت می‌کنند.
محمد الله داد، معاون انتقال و تجارت خارجی توانیر در گفت و گو با جماران، درخصوص 
برخی تحلی‌لها که فعالیت ماینرها را علت اصلی قطعی‌های برق می‌دانند، توضیح داد: 
علت حدود 20 درصد از ناترازی‌های ما ، فعالیت ماینرها است. اما برخی می‌خواهند 
همه مساله را نادیده بگیرند و آن را فقط به فعالیت ماینرها مرتبط بدانند.وی ادامه داد: 
بررسی‌ها نشان می‌دهد در حال حاضر بیش از ۱۰۰۰ مگاوات از برق تولیدی کشور به 
صورت غیرقانونی توسط مراکز غیرقانونی استخراج رمزارز مصرف می‌شود. هر ماینر به 
طور متوسط ۳.۵ تا ۴ کیلووات ساعت برق مصرف می‌کند. در واقع، به دلیل استمرار 
فعالیت ماینر‌ها در کل ساعات شبانه روز محاسبات نشان می‌دهد هر ماینر به اندازه نیاز 
برق ۱۰ خانوار برق مصرف می‌کند. با این حال حداکثر 20 درصد علت ناترازی، مربوط 
به آنها است.الله داد با بیان اینکه ما با کلیت ماینرها مشکل نداریم، حمایت هم می‌کنیم، 
اضافه کرد: برنامه خوبی تنظیم کردیم تا ماینرهای غیرمجاز را شناسایی و جمع آوری 
کنیم. امیدواریم با کمک مردم و دستگاه‌های ذیربط بتوانیم این شرایط را تا پیک سال 
بعد بهتر کنیم. در دستور اخیر مدیرعامل شرکت توانیر مقرر شده است انشعاباتی که 
به طور غیر قانونی مبادرت به استخراج رمز ارز به ویژه منازل، فروشگاه‌ها و دامداری‌ها 
می‌کنند، انشعابات آنها جمع آوری و به طور دائم برچیده شود.همچنین الله داد، در رابطه 
با انتقاد مدیران صنایع و بخش تولیدی کشور نسبت به زیانهایی که درخصوص قطعی 
برق متحمل می‌شوند، درباره برنامه دولت برای سال 1404، گفت: این گونه نیست که 
این مشکل یک باره حل شود، برای سال 1404 مشکل برق به طور کلی حل نخواهد شد 
و اما تلاش می‌کنیم وضعیت بهتر شود. اما با این میزان ناترازی که ما داریم، مساله در 

عرض یک سال حل نمی‌شود.


